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Seznam použitých zkratek:

CAADP - Rozvojový program afrického zemědělství

CIP - Program pro intenzifikaci úrody

CNDD-FDD - Národní rada za obranu demokracie – Síly za obranu demokracie

EU - Evropská Unie

FAO - Organizace pro výživu a zemědělství

HDP - hrubý domácí produkt

HIV/AIDS - virus napadající lidskou imunitu / syndrom selhání lidské imunity

HNP - hrubý národní příjem

IIAG - Index kvality vlády afrických států

MDG - Rozvojové cíle tisíciletí

MZV ČR - Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

NEPAD - Partnerství pro africký rozvoj

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN - Organizace spojených národů

PRSP - Strategický program redukce chudoby

PSTA - Strategický plán pro přeměnu zemědělství

RPF/RPA - Rwandská vlastenecká fronta / Rwandská vlastenecká armáda

SOFI - Zpráva o potravinové nedostatečnosti ve světě

UNDP - Rozvojový program Spojených národů

USAID - Agentura Spojených států amerických pro mezinárodní rozvoj

USD - americký dolar

WB - Světová banka

WFP - Světový potravinový program

WHO - Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Potřeba přijímat potravu je jednou z nejzákladnějších lidských potřeb. O to

více je znepokojující skutečnost, že každý devátý člověk na planetě trpí chronickou

podvýživou, která se negativně projevuje na kvalitě i délce jeho života. (FAO 2015:

4) V dnešním globalizovaném světě existují vedle sebe extrémní nerovnosti,

bohužel týká se to i přijímání potravy a možnostem přístupu k potravinám. Na jedné

straně jsou ekonomicky vyspělé země s vysokým životním standardem,

zemědělskou nadprodukcí a nadměrným energetickým příjmem z potravy,

vedoucím k obezitě obyvatelstva, v jejímž důsledku dochází k rozvoji civilizačních

chorob. Na straně druhé stojí nejchudší rozvojové země, s neefektivním nebo

exportně zaměřeným zemědělstvím, s obrovskými ekonomickými problémy, často

zmítané válečnými konflikty, kde nezanedbatelná část populace chronicky hladoví.

(Jeníček a Foltýn 2003: 40)

Zajištění dostatečné výživy obyvatelstva má kromě pokrytí základní životní

potřeby i svou ekonomickou stránku. Člověk ze stravy získává živiny a energii,

nezbytné pro správné fungování organismu a tím i pro další tělesné aktivity a práci.

Dlouhodobě hladovějící osoba není schopna vykonávat plně fyzické aktivity a

oslabený organismus je daleko více náchylný k nemocem. Nedostatečná výživa

kromě kvality ovlivňuje i celkovou délku života. Tyto aspekty se poté samozřejmě

promítají i do národních ekonomik jednotlivých států a jejich dalšího rozvoje.

(Javorčeková 2013: 9)

Na nadnárodní bázi se problematikou výživy obyvatelstva zabývá FAO

(Food and Agriculture Organization)1. Odhady FAO ukazují, že na světě stále

hladoví 795mil. lidí, což představuje 10,9 % světové populace. Jeden z devíti lidí

na světě tedy trpí chronickým hladem a nemá dostatek jídla pro aktivní a zdravý

život. Drtivá většina hladovějících lidí, 780mil, žije v rozvojových zemích.

Významně se však snížil procentuální podíl hladovějících lidí na celkové populaci

oproti letům 1990–92, a to z 23,3 % na 12,9 %. (FAO 2015: 4) U tohoto ukazatele

1 FAO je specializovaná agentura při OSN se sídlem v Římě, zabývající se zemědělstvím a

výživou lidstva.
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je však potřeba brát v potaz velký demografický nárůst. Taktéž ne každý světový

region je na tom stejně.

Oblastí s nejvyšším podílem podvýživy zůstává Afrika. Počet chronicky

hladovějících se zde zvýšil oproti letům 1990–92 ze 182 mil na 232 mil v roce 2015.

(FAO 2015: 8) Akutním nedostatkem potravin zde trpělo 38 miliónů obyvatel, kteří

čelili hladomoru. Ročně je zde závislých na potravinové pomoci 30mil lidí a WFP2

směřuje 60 % svých aktivit právě do Afriky. Procentuální podíl hladovějících na

celkovém počtu obyvatelstva v Africe se pak od počátku devadesátých let snížil

z 27,6 % na 20 % v roce 2015. Nicméně tento údaj je zkreslen velkým

demografickým nárůstem počtu obyvatel. Úroveň podvýživy se však v rámci

tohoto regionu podstatně liší. Severní Afrika je charakterizována mnohem

rychlejším pokrokem v odstranění hladu než subsaharská Afrika. Podíl Severní

Afriky (Alžír, Egypt, Maroko, Tunis) na celkovém počtu hladovějících je

marginální a tvoří pouze 1,8 %. (FAO 2015: 8–15)

Subsaharská Afrika má výskyt hladovějících nejvyšší, celkový počet

podvyživených lidí vzrostl z 176mil v 1990–92 na 220mil v roce 2015. (FAO 2015:

8) Od 90. let minulého století došlo v tomto regionu k ukončení rozsáhlých

občanských válek, zvýšila se politická stabilita a byl obnoven hospodářský růst. I

přes dobrou úrodu v roce 2013 však zůstává situace v Subsaharské Africe nejistá.

Opakované politické krize v posledních letech, sporadické srážky a nestabilní ceny

potravin mají negativní dopad na potravinovou bezpečnost. Konflikt v severním

Mali, nestabilita v severní Nigérii a konflikt ve Středoafrické republice způsobily

migrační tlaky a tím celou situaci zhoršily. Nejvíce se na nárůstu počtu

hladovějících obyvatel podílejí Botswana, Burkina Faso, Pobřeží Slonoviny,

Uganda, Zambie, Tanzanie, Eritrea, Swazijsko, Komory a Burundi, z nichž

v posledních třech jmenovaných je situace nejhorší. (FAO 2013a: 42–43)

Tato práce se zabývá problematikou potravinové bezpečnosti dvou států

z oblasti východní části subsaharské Afriky, Burundi a Rwandy. Proč při výběru

byly zvoleny právě tyto dvě země? Dostupná literatura s touto tématikou, a jsou to

z valné většiny zahraniční prameny, se zaměřuje převážně na země, které byly

sužovány rozsáhlými hladomory (Etiopie, Súdán, Bangladéš), nebo na země, které

2 Světový potravinový program (World Food Programme WFP), je organizace OSN sídlící v

Římě, která se zabývá potravinovou bezpečností. Byla založena v roce 1963.
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mají vysoký počet obyvatel trpících chronickým hladem (Demokratická republika

Kongo, Tanzanie, Madagaskar). Burundi a Rwanda jsou malé, vzájemně sousedící

vnitrozemské státy. Jsou si podobné rozlohou, počtem obyvatel, geografickými

podmínkami. Mají podobné etnické složení, etnika Hutu a Tutsi, a jejich historie i

současnost se vzájemně prolínají a ovlivňují. Obě země patří také mezi jedny z

nejchudších v Africe a za poslední desetiletí byly postiženy mnohými válečnými

konflikty. Z hlediska klasifikace formy vlády ve Rwandě je dlouhodobě u moci

autoritativní režim. V Burundi v devadesátých letech krátce probíhala

demokratická transice, nicméně v současné době je zde taktéž autoritativní režim 3.

Oba státy patří také k zemím, kde je vysoký podíl obyvatelstva trpícího chronickým

hladem. V období, kdy v obou zemích probíhaly ozbrojené konflikty (v Burundi

byly ukončeny v roce 2005, ve Rwandě v roce 1994) byl velmi vysoký podíl počtu

hladovějících na celkové populaci v obou státech. Zatímco v post-konfliktním

období se v Burundi tyto deprimující hodnoty nadále výrazně prohlubovaly, ve

Rwandě byla situace naprosto opačná, podíl hladovějících na celkové populaci se

podařilo postupně výrazně zredukovat.

Cílem této práce je na základě analýzy dostupných dat vzájemně porovnat

potravinovou bezpečnost v těchto zemích a pokusit se definovat faktory, které ji

mohou ovlivňovat. Nejdříve budou v úvodní části práce představeny obě země,

jejich geografie, etnikum, historie, ekonomika, zemědělství a sociální sféra. V další

části práce, při výzkumu potravinové bezpečnosti, je postupováno na základě

metodiky FAO. Tato metodika vychází ze čtyř dimenzí, z nichž každá obsahuje

několik indikátorů. Dimenze jsou: dostupnost, přístup, využití a stabilita. V těchto

souvislostech budou také diskutovány možné příležitosti a překážky rozvoje těchto


[…]


eliminovat. Naopak v Botswaně nedochází k žádnému progresu a v Zambii a

Libérii se situace zhoršila. (FAO 2015)

Problematiku potravinové bezpečnosti je potřeba zkoumat jako komplex

rozličných faktorů, zahrnující celou škálu vědních oborů. Přínosem této práce může

být právě snaha o ucelený pohled na tuto problematiku, jejíchž zpracování kromě

uvedených pramenů nemá v tuzemské literatuře příliš široké zastoupení. Přínosem

může být i zprostředkování informací o Burundi a Rwandě, zemích, které nejsou

zrovna středem zájmu médií a sdělovacích prostředků. Vzhledem k omezeným

možnostem práce však nebylo možné zacházet do přílišných detailů a nezbývá než

odkázat na použitou literaturu.
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Příloha 01: Mapa Burundi

Zdroj:

https://www.google.cz/search?q=mapa+burundi&biw=1217&bih=691&tbm=isch

&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwjj2OqSta3NAhXKvxQKHbkTA0U

QsAQIHA&dpr=0.9#imgrc=F8AN3lfrm3LXhM%3A
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Příloha 02: Mapa Rwandy

Zdroj:

https://www.google.cz/search?q=mapa+burundi&biw=1217&bih=691&tbm=isch

&tbo=u&source=univ&sa=X&ved=0ahUKEwjj2OqSta3NAhXKvxQKHbkTA0U

QsAQIHA&dpr=0.9#tbm=isch&q=rwanda+mapa&imgrc=raz5AkdOFRsH-

M%3A
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Příloha 03: Tabulka počtu uprchlíků v Burundi a Rwandě

v období 1990–2008

rok stát
množství uprchlíků

ze země (v tisících)

vnitřní

uprchlíci (v

tisících)

uprchlíci z

okolních zemí

(v tisících)

1990 Burundi 186 0 278

1991 Burundi 208 0 294

1992 Burundi 184 0 107

1993 Burundi 780 500 110

1994 Burundi 330 400 165

1995 Burundi 290 300 140

1996 Burundi 285 400 12

1997 Burundi 248 500 12

1998 Burundi 281 500 5

1999 Burundi 310 800 2

2000 Burundi 420 600 6

2001 Burundi 375 600 28

2002 Burundi 400 400 41

2003 Burundi 355 400 42

2004 Burundi 482 0 61

2005 Burundi 439 0 41

2006 Burundi 394 100 20

2007 Burundi 425 100 32

2008 Burundi 277 0 26

1990 Rwanda 511 0 22

1991 Rwanda 511 100 32

1992 Rwanda 202 350 24

1993 Rwanda 275 300 370

1994 Rwanda 1715 1200 0

1995 Rwanda 1545 500 0

1996 Rwanda 257 0 20

1997 Rwanda 43 50 28

1998 Rwanda 12 500 36

1999 Rwanda 35 600 36

2000 Rwanda 55 150 29

2001 Rwanda 60 0 35

2002 Rwanda 50 0 32

2003 Rwanda 46 0 37

2004 Rwanda 59 0 36

2005 Rwanda 103 0 50

2006 Rwanda 92 0 53

2007 Rwanda 71 0 54

2008 Rwanda 89 0 59

Vlastní zpracování. Zdroj: http://www.systemicpeace.org/inscrdata.html
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Příloha 04: Tabulka podílu vojenských výdajů na HDP v období 1990–2013

Podíl vojenských výdajů na HDP v období

1990-2013

rok
Burundi

(%)

Rwanda

(%)

subsaharská

Afrika Ø (%)

1990 3,5 3,7 1,6

1991 3,7 5,5 1,5

1992 3,6 4,4 2,9

1993 3,9 4,5 1,6

1994 4,5 3,4 2,2

1995 4,2 4,4 1,9

1996 5,9 5,3 1,6

1997 6,4 4,2 1,6

1998 6,6 4,4 1,7

1999 6,3 4,4 2,1

2000 4,9 3,5 1,8

2001 6,1 3,4 1,9

2002 5,4 3,0 2,0

2003 5,5 2,4 1,6

2004 4,9 2,0 1,6

2005 4,4 1,7 1,6

2006 3,5 1,8 1,5

2007 3,4 1,5 1,3

2008 2,7 1,4 1,5

2009 - 1,4 1,6

2010 - 1,3 1,3

2011 - 1,2 1,3

2012 2,4 1,1 1,3

2013 2,2 1,1 1,4

Vlastní zpracování. Zdroj: http://databank.worldbank.org
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Příloha 05: Mapa vzdálenosti od hlavních cest ve Rwandě

Zdroj: http://vam.wfp.org/CountryPage_assessments.aspx?iso3=RWA

76

Příloha 06: Kvalita vlády v Burundi a Rwandě

Vlastní zpracování. Zdroj: http://mo.ibrahim.foundation/iiag/downloads/

Příloha 07: Množství podvyživených lidí a jejich podíl na celkové populaci

Vlastní zpracování. Zdroj: http://www.fao.org/docrep/018/i3434e/i3434e.pdf
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Příloha 08: Dostupnost podmínek pro podnikání v Burundi a Rwandě

Dostupnost podmínek pro podnikání

v Burundi a Rwandě (2016)

Burundi

pozice na

světě

Rwanda

pozice na

světě

Celková pozice na světě 152 62

Start podnikání 19 111

Získání stavebního povolení 165 37

Získání elektrické přípojky 185 118

Registrace majetku 94 12

Získání úvěru 174 2

Ochrana investic 115 88

Platba daní 111 48

Přeshraniční obchod 154 156

Vymahatelnost smluv 146 127

Řešení insolvence 145 72

Vlastní zpracování. Zdroj:

http://www.doingbusiness.org/~/media/GIAWB/Doing%20Business/Documents/

Annual-Reports/English/DB16-Full-Report.pdf