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Charakter tématu

Petr Bartoš si vybral zajisté velmi zajímavé a přínosné téma, které jasně geograficky i obsahově

vymezuje. Celkově je i pojetí zkoumání potravinové bezpečnosti v pořádku.

Teoreticko-metodologické zakotvení

V rámci teoreticko-metodologického zakotvení práce autor využívá metodiky FAO a zároveň

teoretické přístupy tří autorů k dané problematice: Paula Colliera, Amartya Sena a Alexe de

Waala. Po stránce teoretického ukotvení tak považuji práci naplňující předpoklady bakalářské

práce. Autor si v úvodu stanovuje dvě výzkumné otázky: „Jaké jsou možné příčiny rozdílného

úspěchu v boji proti hladu v Burundi a ve Rwandě?“ a „Jakou úlohu hraje v post-konfliktním

státě demokracie a vláda zvolená na jejích principech při jeho obnově a rozvoji, jež jsou

nezbytnými předpoklady potravinové bezpečnosti?“. Celkově hodnotím výběr výzkumných

otázek i jejich způsob zkoumání jako relevantní.

Práce se zdroji

Autor v práci pracuje se zdroji i s literaturou splňující požadovanou úroveň bakalářské práce.

Ač je výběr literatury selektivní, tak je dostačující. V závěrečné práci by ovšem student neměl

využívat jiných závěrečných prací či například Encyklopedie Britannica. Místo nich mohl zvolit

jiné odborné zdroje. Autor v práci vhodně pracuje s daty ze Světové banky či organizace FAO

a celkově tak analýze dodává na relevanci. Velmi dobře pak působí i doplnění analýzy o grafy.

Struktura práce

Strukturu práce autor volí vhodně a dobře postupuje od teoretických přístupů až k analýze

vybraného tématu. V úvodu představuje danou problematiku, výzkumné otázky a v krátkosti i

metodu. Věnuje se také rešerši základní literatury, kterou v textu využívá. Následně

problematiku analyzuje nejprve skrze metodiku FAO a poté skrze dříve představené teoretické

koncepty Colliera, Sena a de Waala. Zde skrze různé proměnné (přístup k vodě, podvýživa,

HDP atd.) analyzuje zkoumanou problematiku. V závěru pak odpovídá na výzkumné otázky.

Zajímavý je například autorův názor, že přítomnost demokracie není u potravinové bezpečnosti

nutná. Otázkou, které mohl být věnován větší prostor, je problematika vztahu nemocí a

potravinové bezpečnosti, která je zcela zásadní a autor ji mohl více rozpracovat.

Formální stránka

Nejvíce problematickou částí práce je jednoznačně její formální stránka. Ta „pokulhává“ hned

v několika faktorech a výrazně snižuje úroveň celé práce. Autor ne zcela zvládl citační normu

katedry (špatně umísťuje odkazy na zdroje a odkazy na poznámky pod čarou, některé odkazy

na zdroje dává do poznámky pod čarou a následně je neuvádí v seznamu zdrojů). Některé zdroje

špatně zařadil mezi odbornou literaturu, i když se jedná spíše o prameny (zprávy Světové banky

či FAO). Na některých místech autorovi zřejmě chybí odkaz na literaturu či zdroj, který využil

(viz strany 12, 13, 17, 26, 44, 48, 57). Problematická je definice mezinárodního dolaru – tento

odstavec v poznámce pod čarou doslovně odpovídá definici uvedené na stránkách wikipedia,

zde navíc autor nemá uvedenu citaci, což je zásadní pochybení. Ač se jedná jen o obecnou

definici, tak by samozřejmě měla být doplněna zdrojem. Některé publikace pak nejsou uvedeny

v seznamu literatury, viz Devereux 2007.

Závěr

Celkově je tato práce velmi rozporuplná. Po obsahové stránce je dobrá, avšak formální stránka

je na velmi špatné úrovni (zvláště pak chybějící odkazy na zdroje) a celý dojem z práce výrazně

snižuje. Přesto ji však doporučuji k obhajobě se známkou D.
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